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                                            I. Hyrje  
 

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, që po prezantojmë është një dokument i cili miratohet në 
parim çdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron një analizë të hollësishme të 
shpenzimeve publike dhe përcakton parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e 
vazhdueshëm të buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, përmes të 
cilave, objektivat prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të komunës, aty ku ekzistojnë, 
të integrohen sa më mirë në procesin buxhetor. 

 
Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale 
të kërkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2018/2020 e lëshuar nga Ministria e Financave me dt. 
(15.05.2015).   
 
Ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe identifikimin e 
prioriteteve të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2018-2020. 
 
Janë katër faza të përmbledhura për zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si në figurën e 
mëposhtme:   
 

 
 

 

 

 Procesi vjetor i buxhetit 2018 
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II. Deklarata e Komunës në lidhje me prioritetet strategjike 
zhvillimore  
 
Komuna Shtime gjendet në pjesën qëndrore të Kosovës dhe përfshin qytetin e Shtimes dhe 22 

fshatra me një popullsi prej 27,324 banorë me rreth 4.158 familje dhe me një dendësi popullsie 

203.91 banorë / km2 dhe moshë mesatare 27.62 vjeç. Qyteti i Shtimes, qendra administrative e 

komunës  ka klimë kontinentale me rreshje mesatare 673 mm në vit dhe temperatura mesatare -

1.4 ºC në Janar dhe 20.6 º C në Korrik. 

 

Në vendbanimet e komunës së Shtimes gjenden gjurmë të trashëgimisë historike e kulturore që 

prej kohës së neolitit, ilirëve, romakëve dhe vazhduar me ato të Perandorisë Osmane. Sipas 

defterit kadastral të vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit të Vushtrisë dhe ishte nën pushtimin 

Osman. Në vitin 1566-74 i takonte Nahijes së Moravës me qendër në Prishtinë. Ndërsa në 

shekullin XIX i takonte Sanxhakut të Prizrenit. 

 

Komuna Shtime ka një sipërfaqe prej 134 km2 (13.450,8 ha) dhe shtrihet  në pjesën qëndrore të 

Kosovës, kufizohet me komunën e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandës (Suarekës). Qendra 

administrative, qyteti i Shtimes është 31 km larg kryeqytetit të Kosovës - Prishtinës, 45 km larg 

Prizrenit dhe 13 km nga Ferizaj.   

 
Vizioni i mëposhtëm për Komunën e Shtimes i definuar pas konsultimeve me akterët e 

rëndësishëm të jetës politike ekonomike e sociale në Komunë bazohet edhe në dokumentet 

afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna sic janë:  

 

 

1.Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH-i) 2016-2018 nga Niveli qendror 

 

2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2009-2020 

 

3.Plani zhvillimor Urban (PZHU) 2009-2020 
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VIZIONI 
 

 

Komunë që krijon mundësinë potenciale për zhvillimin e infrastrukturës, biznesit, agrobiznesit 

dhe të shfrytëzimit të burimeve natyrore duke ruajtur ambientin dhe trashëgiminë. 

 

Në aspektin e strategjisë zhvillimore, Komuna e Shtimes ka aprovuar strategjinë zhvillimore 

afatmesme 2014 - 2018 ku janë paraparë strategjitë zhvillimore sektoriale dhe  janë përshkruar 

projektet për implementimin e saj. Kështu që prioritetet komunale duhet te inkorporohen me 

prioritetet qeveritare dhe nga kjo del se në KAMBK duhet të jenë prioritet - projektet që janë në 

përputhje me prioritetet e Qeverisë. 

 
Ne duhet të prezantojmë  dhe do të diskutojmë gjatë periudhës së diskutimeve publike prioritetet 

që pretendojmë t’i arrijmë përmes kësaj strategjie. Këto  prioritete sektoriale janë: 

 

QELLIMI 1 - TE KRIJOHET NJE KLIME E FAVORSHME PER ZHVILLIMIN E BIZNESIT  

 

QELLIMI 2- TE PERMIRESOHET CILESIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE 

IFRASTRUKTURES  

 

QELLIMI 3 - TE ZHVILLOHET TURIZMI RURAL 

 

QELLIMI 4- TE PROMOVOHET ZHVILLIMI I BUJQESISE INTENSIVE  

 

     QELLIMI 5- TE KRIJOHET NJE MJEDIS I FAVORSHEM SOCIO-KULTUROR, 

ARSIMOR DHE EKOLOGJIK  

 

QELLIMI 6- TE PROMOVOHET SHFRYTEZIMI I BURIMEVE NATYRORE  
 

 

 
KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PËR KOMUNËN E  SHTIMES 
 

      Korniza afatmesme buxhetore komunale e Shtimës është pjesë përbërëse e Kornizës 

afatmesme të shpenzimeve (KASH) të Kosovës, është e ndërtuar në përputhje me procedurat 

buxhetore 2018/2020 të dhëna nga MF-i  përmes qarkores buxhetore 2018/01. 

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraqet një mjet të procesit të zhvillimit të 

buxhetit që bënë ndërlidhjen e resurseve në dispozicion me prioritetet e komunës, duke u bazuar 

në qëndrueshmërinë e programeve komunale gjatë periudhës së ardhshme 3 vjeçare. Me KAB–

Komunale do të paraqiten shpjegimet e politikave – prioriteteve të tanishme dhe afatmesme të 
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Shtimes si dhe projeksionet lidhur me mënyrën me të cilën buxheti i Komunës do të përmbush 

projektet me prioritet që do të përcaktohen sipas buxhetit për vitet 2018-2020. 

. 

III. Korniza Fiskale Komunale   
 
Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e 
qeverisë qendrore) mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale komunale dhe si i 
tillë do të trajtohet si vijon, shih tabelën më poshtë.  Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës 
është në përputhje me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumenteve të Kornizës 
Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2018-2020 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës.  
 
 
 
 

Vlersimi  Projeksioni 

2017 2018 2019 2020

Granti I Përgjitshëm 2,184,912          2,532,092                2,769,956          3,115,985             

Granti për Arsim 2,769,058          2,800,749                2,932,384          3,093,665             

Granti për Shëndetësi 676,722             744,394                  818,834            925,282                

Shërbimet Rezidenciale 160,000         160,000              160,000        160,000           

Te hyrat vetanake 573,460         435,192              451,114        467,036           

Huamarrja në Arsim 8,533                  4,977            

TOTALI ; 6,364,152      6,680,960           7,137,265     7,761,968        

Projeksioni provuses
Organizatat buxhetore

 
 
 
 

Perspektiva e politikave fiskale 
 
       Një vëmendje e veçantë duhet kushtuar politikave fiskale ( politikës së të ardhurave si nga grandi 
i qeverisë, të hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve).  
 
 

1.1. Parashikimi i të hyrave komunale 
 
 Të hyrat komunale të komunës sonë realizohen në bazë të Rregullores mbi Tarifat dhe 
Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin në Pronë si dhe dispozitave tjera ligjore të cilat 
përcaktojnë llojet e ndryshme të të hyrave komunale me të cilat komuna ka të drejtë të caktoj dhe 
inkasoj siç janë licencat e bizneseve dhe të hyrat tjera vetanake komunale.  
 Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në pronë të cilat të hyra duhet shpenzuar 
ekskluzivisht  në sferën e projekteve për investime kapitale në infrastrukturën rrugore, ujësjellës, 
kanalizim etj. 
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Tabela 1. Parashikimi i të hyrave buxhetore komunale 

 

 
 Burimi I të hyrave /ne € 2017 2018 2019 2020 

  Projeksioni   

A Gjithsej grantet ndërqeveritare 5,790,692        6,237,235         

6,521,174  

          

7,134,932  

B Gjithsej të hyrat vetanake të komunës 573,460           435,192            

451,114  

             

467,036  

C Huamarrja në Arsim                8,533                

4,977  

 

 Gjithsej Buxheti 6,364,152 6,680,960 6,977,265 7,601,968 

      
 Të Hyrat e Administratës Komunale – Direkte   
1 Licensat komerciale dhe të biznesit / Lejet    

1.1. Funksionimet e dyqaneve të mëdha dhe shërbimeve tjera   

1.2. Funksionimet e aktiviteteve industriale ose aktiviteteve të lidhura me ndërtimin 

1.3. Funksionimi me shitore në rrugët afër rrugëve, kiosqe, karroca të vogla lëvizëse 

1.4. Funksionimet e bankave ,bashk.të sigurimit dhe shërbimeve tjera financiare 

1.5. Funksionimet e Gurëthyesve,minierave     

2 Licencat për lojëra zbavitëse,pije alkoolike,reklamime,shpallje etj./ Lejet 2,000 1,500 1,000 2,000 

2.1. Funksionimet me makina me       ose me lojëra dh të ngjashme   

2.2. Funksionimet dhe vendosja e shërbimit të pijeve alkoolike   

2.3. Reklamimi, publikimi në pronën Komunale 2,000 1,500 1,000 2,000 

3 Licensat profesionale / Lejet     

3.1. Funksionimi I shërbimeve profesionale (Avokatët, Mjekët, Dentistët, etj.)  

4 Shfrytëzimi i Tokës dhe Lejet e ndërtimit  87,000 55,000 56,000 62,586 

4.1. Lejet për ndërtim dhe konstruktime 65,000 45,000 45,000 50,000 

4.2. Pagesat e ndërrimit të destinimit të tokës ekzistuese 20,000 10,000 11,000 12,586 

4.3. Pagesat e demolimit     

4.4. Pagesat me ndikim nga shfrytëzimi i madh i rrugëve publike apo i 

shërb.publ.të siguruara për ndërtim ose operim komerc.duke përfshirë edhe 
vendet e nxjerrjes se resurseve nat. 

2,000    

4.5. Tatimet  nga nxjerrja e  Resurseve natyrore(Neni 10.5 CFA Udhëzim Ad…Nr.2001/03 dhe 2001/02 DLA) 

5 Inspektimi i tokës dhe aktivitetet Gjeodezike 65,000 57,000 55,000 57,000 

5.1. Përgatitja e plan.urban.dhe inspekt.që kanë të bëjë me dimensionet e pronës 55,000 52,000 50,000 50,000 

5.2. Aktivitetet në teren që kanë të bëjë me matjen e vendit 10,000 5,000 5,000 7,000 

6 Shërbimet e inspektimit të Shëndetit dhe Sigurisë 9,000 2,000 9000 3,100 

6.1. Inspektimi i objekteve që ofrojnë ushqim dhe akomodim publik 5,000 1,000 1500 1,500 

6.2. Inspektimi i ambientit  2,000 500 700 900 

6.3. InspektimiiI ndërtimit,shërbimit të zjarrfikësve dhe konstruktimit 2,000 500 700 700 

7 Shfrytëzimi i pronës Komunale 15,000 9,000 11,000 12,000 

7.1. Baza ditore apo bazat tjera për shfrytëzimin e pronës publike për aktivitetet komerciale apo jo komerciale 

7.2. Ngarkesat për hapësirë në tregje ose në objekte të ngjashme 10,000 7,000 9,000 10,000 

7.3. Marrja me qira e objekteve komunale për një afat të gjatë 5,000 2,000 2000 2,000 

7.4. Të hyrat nga shitja e pronës komunale     

8 Pagesat në lidhje me Automjetet 50,000 45,500 45,500 47,000 

8.1. Lejet e automjeteve     
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8.2. Parkimi në parkingun publik I pajisur me garazhin apo hapësira tjera  

8.3. Gjobat në trafik     

8.4. Largimi dhe deponimi I automjeteve     

8.5. Regjistrimi i automjeteve 50,000 45,500 45,500 47,000 

9 Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare 33,003 30,492 31,914 29,350 

9.1. Pagesat e regjistrimit të pronës dhe të transferit 1,100 200 200 100 

9.2. Dokum.lidhur me statusin shoqëror si dhe të 

lindjes,vdekj,martese,shkurorëzimit  

30,453 29,992 31,364 29,000 

9.3. Pagesat për kopjet shtesë të certifikatave/dokumenteve 1,000 100 100 50 

9.4. Taksa administrative 200 100 100 50 

9.5. Të tjera  250 100 150 150 

10 Taksa e pronës 207,677 165,000 170,000 180,000 

10.1. Pagesat e taksës së pronës 207,677 165,000 170,000 180,000 

11 Të ardhurat tjera 10,000 700 800 1,000 

11.0. Përfitimi nga privatizimi     

11.1. Regjistrimi i Biznesit -      

11.2. Të hyrat nga kontestet e komunës     

11.3. Gjobat tjera  dhe taksat komunale për biznese 5,000    

11.4. Pagesat tjera 5,000 700 800 1,000 

 Nëntotali  I-A , Të ardhurat direkte (Tarifat dhe ngarkesat) 478,680 366,192 380,214 394,036 

      

1.0. Dënimet në komunikacion,të grumbulluara përmes Nivelit Qendror (PK) 37,000 20,000 20,000 20,000 

1.1. Të tjera(gjobat e gjykatave) 5,000 2,000 2,000 2,000 

1.2.      

1.3.      

I - B.  Nëntotali  I-B , Të ardhurat indirekte (Pjesa që i takon  komunave) 42,000 22,000 22,000 22,000 

 Totali I Administratës komunale (Direkte dhe Indirekte & IA+IB ) 521,680 388,192 402,214 416,036 

II. TË ARDHURAT NGA ARSIMI     

1 Çerdhet 12,000 11,500 12,000             

12,000.00  

2 Arsimi parashkollor     

3 Arsimi fillor 3,000 500 1,000              

1,000.00  

4 Arsimi i mesëm 2,780 800 1,000              
1,000.00  

5 Të tjera 1,000 500 1,000              
1,000.00  

 Totali – Arsimi 18,780 13,300 15,000           

15,000.00  

III. Të ARDHURAT NGA SHËNDETËSIA     

1 Shëndetësia primare 33,000 33,000 33,000             
35,000.00  

2 Të tjera  700 900              
1,000.00  

           Totali  - Shëndetësia 33,000 33,700 33,900           

36,000.00  

       TOTALI  I TË ARDHURAVE  VETANAKE TË KOMUNES ( 

I+II+III): 

  573,460.00       435,192.00       

451,114.00  

        

467,036.00  

IV. Donatorët e brendshëm (IV)     

1.1 Participimi I populates 15,000 15,000 15,000             
15,000.00  

1.2 Grantet e donatorëve të brendshëm (ministritë apo të tjerë) 10,000 10,000 10,000             

10,000.00  
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1.3 Të hyrat dhe donacione tjera 10,000 10,000 10,000             

10,000.00  

1.4 Tjera 5,000 5,000 5,000              

5,000.00  

           Totali (IV) 40,000 40,000 40,000             

40,000.00  

 Totali I të Ardhurave të komunës (Të ardhurat vetanake plus 

donacionet) 

  613,460.00       613,460.00       

620,719.00  

        

507,036.00  

 

 

 

 

 
Korniza komunale e shpenzimeve buxhetore 

 
    Vlerësimet e hershme të programeve buxhetore 
 
Me vlerësimet e hershme të shpenzimeve buxhetore përfshihen kornizat e shpenzimeve të secilit 
program buxhetor duke u bazuar në burimet e të hyrave dhe duke u modifikuar vetëm nga treguesit 
makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas për bazë buxhetin e aprovuar për vitin 2017. 
 Kjo kornizë paraqet parashikimin 3 vjeçar të shpenzimeve të përgjithshme komunale. Të 
hyrat komunale janë paraqitur me një trend  të njëjtë  për çdo vjet si dhe rritje të grandeve të qeverisë 
të cilat më pastaj do të inkorporohen në vlerësimet pasuese të shpenzimeve buxhetore sipas 
qarkoreve Buxhetore dhe limiteve të buxhetit të cilat do të përcaktohen nga Komisioni i grandeve të 
MF-it.               
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Tabela 2. Vlerësimet e hershme buxhetore  2018-2019 

Nr i 
drejtorisë/progra

mit'€ 

 
Viti buxhetor 2018 

Vlerësimi i hershëm viti  (2019) Vlerësimi i hershëm viti  (2020) 
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Kryetari dhe 
Asambleja 
Komunale 175437 18801       184208 19741       193418 20728       

Administrata e 
Përgjithshme 152058 94351 21758  10000 159660 99068 22846  30000 167643 104021 23988  30000 

Shërbimet Publike 
dhe Inspeksion 51575 39633 57929   499800 54153 41614 60825   599800 56860 43694 63866   370000 

Buxhet dhe Financa 68992 4370       72441 4588      76063 4817      

Zhvillimi Ekonomik 
21895 1137     30000  22989 1194      24138 1253      

Mbrojtje Civile 
Emergjente 

69226 7646 3109     72729  8028 3264    76365 8429 3427    

Zyra e 
Komuniteteve 19783 464   4725   20772 487   4961  21810 511   5209  

Planifikim Urban, 
Kadastër dhe 
Gjeodezi  56725 1834     991710 59561 1925     997603 62539 2021     1600329 

Bujqësi, Pylltari dhe 
Zhvilim Rural 32697 6913   28350   34331 7258   29767  36047 7621   31255  

Shëndetësi dhe 
Mirëqenie Sociale 702744 207451 28245 44138 101157 737881 217823 29657 46344 81157 774775 228714 31139 48661 120000 

Shërbime kulturore 
34487 15809 2100  28350 10000 36211 16599 2205  29767 20000 38021 17428 2315  31255 20000 

Arsim dhe Shkencë  
2732878 194527 64991 13125 30000 2969527 204257 38241 11783 150000 3013007 214474 71654 14473 100000 

Shpenzimet Gjithsej 4118537 592936 178132 118688 1672667 4324463 622582 187038 124622 1878560 4540686 653711 196389 130853 2240329 

Gjithsej buxheti  6680960 7137265 7761968 
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Tabela nr.3 
Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Komunale 

000€ 

 
Plani Buxhetor  (2018) Vlerësimi I hershem  (2019) Vlerësimi I hershëm  (2020) 
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Iniciativat e 
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/Prioritetet 
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Tabela nr.4 
Projeksionet e shpenzimeve buxhetore komunale - (% e totalit) 

(% e shpenzimeve 
të përgjithshme ) 

 

Plani Buxhetor  (2018) Vlerësimi I hershem  (2019) Vlerësimi I hershëm  (2020) 
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Gjithsej vlerësimi i 
hershëm Buxheti 

2018 

61.64 8.87 2.66 1.77 25.00 60.59 8.72 2.62 1.75 26.32 58.50 8.42 2.53 1.68 28.86 

Iniciativat e 
politikave të reja 
/Prioritetet 

               

Gjithsej 
shpenzimet 
buxhetore 
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Tabela nr.5 

 
Shpenzimi i Buxheti të vitit 2017 

Paga & 

Mëditje 

 Mallra & 

Shërbime  

 Shpenzime 

Komunale  

 Subvencione 

& Transfere  

 Shpenzime 

Kapitale  
 Gjithsej  

3,922,416 564,705 169,650 113,037 1,594,344 6,364,152 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela nr.6 

 

 

Buxhetit i planifikuar për vitin 2018 

Paga & 

Mëditje 

 Mallra & 

Shërbime  

 Shpenzime 

Komunale  

 Subvencione 

& Transfere  

 Shpenzime 

Kapitale  
 Gjithsej  

4,118,537 592,936 178,132 118,688 1,672,667 6,680,960 
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 Korniza Buxhetore Komunale, në euro 
 

 Përshkrimi  2016(aktual) 2017(buxheti 
aktual) 

2018 (plani)  
 
                          

2019(vlersimet) 2020(vler
ësimet) 

        
1. TË HYRAT TOTALE 

KOMUNALE   
 5,990,385 6,364,152 6,680,960 7,137,265 7,761,968 

1.1 Të hyrat vetanake   451,788 573,460 437,192 451,114 467,036 

1.2  Grantet dhe transferet qeveritare  5,538,597 5,790,692 6,245,768 6,686,151 7,761,968 

2. SHPENZIMET TOTALE 
KOMUNALE  

 5,990,385 6,364,152 6,680,960 7,137,265 6,624,652 

2.1    Shpenzimet rrjedhëse   4,679,672 4769808 5,008,293 5,258,705 5,521,639 

 Pagat dhe mëditjet  3,866,889          3,922,416           4,118,537        4,324,463 4,540,686 

 Mallrat dhe shërbimet  699,746 734,355 771,068 809,620 850,100 

 Subvencionet  113,037 113,037 118,688 124,622 130,853 

2.2    Shpenzimet Kapitale   1,310,713 1,594,344 1,672,667 1,878,560 2,240,329 

 Nga të cilat: Grantet e jashtme për 
projekte kapitale 

      

3. BILANCI PRIMAR 
BUXHETOR 

      

3.1 Pagesa e interesit për borxhin e 
jashtëm 

      

4. BILANCI TOTAL BUXHETOR       
5. FINANCIMI       
5.1  Financimi i jashtëm       

 Ripagimi i borxhit kryesor       

    Huamarrja e jashtme        
5.2  Financimi i brendshëm        

 Shitja e aseteve       

          Huamarrja e brendshme       

         Ndryshimi në fitimet e 
pashpërndara 

      

6. BILANCI BANKAR NË FUND 
TË VITIT 
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Programi komunal i investimeve publike (PIP) 
 
 Programi komunal për Investime publike përfshinë të gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve të përcaktuara me Buxhetin për 
vitet 2016-2018  nga ana e Kuvendit të Komunës së Shtimës sipas proceseve buxhetore të zhvilluara gjatë vitit 2015. 
         Në tabelën e mëposhtme po paraqesim Listën e projekteve kapitale të parapara me Buxhetin e vitit 2018, 2019 dhe 2020 te parapara 
nga grandi dhe  të hyrat vetanake. Kjo listë mund te modifikohet me propozime të reja që do te vinë nga Drejtoritë gjatë këtij shqyrtimi-
punëtorie me Drejtorët e Drejtorive dhe strukturat tjera udhëheqëse dhe organ                                                                                                                                                                                         
eve relevante komunale për hartimin e politikave zhvillimore te Komunës duke u bazuar në prioritetet e përcaktuara për financim si dhe 
aftësive dhe burimeve të ardhurave komunale , si dhe Grandet e Qeverisë dhe Donatorët e ndryshëm. 
   

 Programi komunal i investimeve publike (PIP )     

 
                                          Tabela 4.2        LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE NË KOMUNËN E SHTIMES PËR VITET 2018- 2020 

Nr
. 

Programi                      
(arsim, 
infrastrukturë
, 
shëndetësi,m
jedis etj.) 

KODI I 
PROJE

KTIT 

Emërtimi i projektit Lokacion
i                            
(vendi ku 
do të 
realizohe
t 
projekti) 

Burimi i 
Financimit Viti i  implementimit 

Vlera totale e 
projekteve në 
€ 

2018 2019 2020 

1 Infrastrukturë 45122 Rregullimi i kanalit atmosferik në 
rrugën Skender Salihaj në Shtime 

Shtime GQ 35,000      35,000  

2 Infrastrukturë 40463 Rregullimi i Varrezave të 
Dëshmorëve në Shtime dhe 
Mollopolc 

Shtime-
Mollopolc 

HV 50,000  20,000  20,000  90,000  

4 Infrastrukturë 45142 Kanalet atmosferike në fshatërat e 
Shtimes 

Shtime HV 10,000  10,000  30,000  50,000  

6 Infrastrukturë  45154 Rregullimi i kanalizimit në rrugën 
Ahmet Kaqiku, Lagja Dino 

Reqak GQ 15,000      15,000  

7 Infrastrukturë  45880 Asfaltimi i rrugës Zeqë Zeqiri dhe 
rruga Sadriu në Davidovc 

Davidovc HV 60,000      60,000  

8 Infrastrukturë  45880 Asfaltimi i rrugës Zeqë Zeqiri dhe 
rruga Sadriu në Davidovc 

Davidovc GQ 30,000      30,000  

9 Infrastrukturë  45883 Rregullimi i kanalizimit në rrugën 
Wiliam Volker 

  GQ 10,000      10,000  

10 Bujqësi 45885 Hapja e kanaleve  të tokave 
bujqësore në Vojnovc 

  HV 5,000  5,000    10,000  

11 Infrastrukturë  45183 Asfaltimi i rrugëve në fshatin 
Zborc 

Zborc  GQ 50,000      50,000  

12 Infrastrukturë  45191 Ndërtimi i rrjetit të kanalizimeve në Gjurkovc HV 20,000  20,000  20,000  60,000  
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fshatin Gjurkoc  

13 Kompenzim 45210 Pagesa për Shpronsimet  Shtime  GQ 80,000  140,000  150,000  370,000  

14 Kompenzim 45210 Pagesa për Shpronsimet  Shtime HV 10,000  100,000  200,000  310,000  

15 Infrastrukturë 45305 Ndërtimi i kanalizimit në lagjet: 
Ademaj, Rexhaj dhe Hysenaj 

Petrovë GQ 40,000  40,000  60,000  140,000  

16 Infrastrukturë 45310 Rregullimi i kanalit atmosferik 
përgjatë rrugës në Zonën e 
Bizneseve Davidoc dhe Gjurkoc 

Davidoc, 
Gjurkoc 

GQ 20,000  20,000    40,000  

17 Infrastrukturë 45640 Rregullimi i kanalizimit fekal, 
atmosferik dhe trotuarit në rrugën 
Anton Çetta në Shtime,Shefket 
Muhadini Lagje e Pajtimit 

Shtime GQ 50,000  40,000  50,000  140,000  

18 Infrastrukturë 45609 Ndërtimi i kanalizimeve në 
Mollopolc 

Mollopolc HV 20,000  20,000  70,000  110,000  

19 Infrastrukturë 45315 Projektet e infrastrukturës me 
participim  

Shtime GQ 40,000  133,360  15,000  188,360  

20 Infrastrukturë 45315 Projektet e infrastrukturës me 
participim  

Shtime HV 106,710  204,243  775,329  1,086,282  

21 Planifikim 45564 Hartimi i projekteve ideore dhe 
kryesore 

Shtime HV 30,000  20,000  30,000  80,000  

22 Planifikim 45956 Harta Zonale për Komunën e 
Shtimes 

Shtime GQ 30,000  30,000  40,000  100,000  

23 Infrastrukturë 45633 Rregullimi i kanalizimit fekal për 
Zonën e Bizneseve në rrugën 
"Komandant Kumanova" 

Shtime HV 30,000  30,000    60,000  

24 Projektim 40474 Hartimi i projektit për Studim 
fizibilitet të mbrojtjes së 
trashigimisë natyrore, kulturore 
dhe historike 

Për 
komunën 
e Shtimes 

HV   20,000  10,000  30,000  

25 Infrastrukturë 45517 Ndërtimi i rrugëve dhe 
kanalizimeve në rr. "Gashi" dhe rr. 
"Tmava"  

Godancë 
i Ulët dhe 
Epërm 

GQ 70,000      70,000  

26 Bujqësi 40473 Rregullimi i rrugëve bujqësore  Shtime,R
ashincë,D
avidoc,M
uzeqinë,
Gjurkoc,V
oj.Petrov
ë 

HV 10,000  15,000  20,000  45,000  

27 Infrastrukturë 45118 Asfaltimi rrugëve "Tuma Ilire", 
segmenti i rrugës "Komandant 
Kumanova-tek vreshtaria", "Ali 
Beqa", "Nazim Kokollari" 

Shtime GQ 80,000      80,000  

28 Infrastrukturë   Ndertimi I ures ne fshatin Rashinc Rashinc GQ 20,000      20,000  
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29 Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugeve Muzeqinë Muzeqinë GQ 10,000  30,000  30,000  70,000  

30 Infrastrukturë   Ndërtimi I rrugeve Godanc Godanc I 
ulet dhe I 
epert 

GQ 20,000  20,000    40,000  

31 Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugeve Shtime Shtime GQ 40,000  80,000  80,000  200,000  

Planifikim Urban  Totali: 991,710  997,603  1,600,329  3,589,642  

32 Administratë   Renovimi i  objekteve të 
administratës komunale 

Shtime GQ 10,000  30,000  30,000  70,000  

33 Administratë   E-Kiosku Shtime HV       0  

Administrata Komunale  Totali: 10,000  30,000  30,000  70,000  

34 
Arsim 89442 

Ndërtimi dhe Renovimi i objekteve 
shkollore në Komunën e Shtimes 

Shtime GQ 30,000  150,000  100,000  280,000  

Arsimi  Totali: 30,000  150,000  100,000  280,000  

35 
Kulturë 45373 Rregullimi i objketit të shtabit të 

UÇK-së në Pjetërshticë 
Pjetërshti
cë 

HV 5,000  10,000  10,000  25,000  

36 
Kulturë 45483 Rregullimi i objketit të shtabit të 

UÇK-së në Rancë 
Rancë HV 5,000  10,000  10,000  25,000  

Kultura dhe Sporti Totali: 10,000  20,000  20,000  50,000  

37 Shëndetësi 45630 Renovimi i objekteve të QKMF-së   Shtime GQ 60,000  40,000  40,000  140,000  

38 Shëndetësi 45955 Investimet në Shëndetësi Shtime GQ     80,000  80,000  

39 
Sherbime 
rezidenciale 

45721 Objekti i Shtëpisë së Komunitetit  Shtime GQ 41,157  41,157    82,314  

Shendetësia dhe Mirëqenia Sociale Totali: 101,157  81,157  120,000  302,314  

40 
Shërbime 
Publike 

40462 
Rregullimi dhe përmirësimi i 
infrastrukturës në Komunë 

Shtime GQ 200,000  250,000  250,000  700,000  

41 
Shërbime 
Publike 

45779 Blerja e luleve dhe drunjëve 
dekorativë 

Shtime GQ 9,800      9,800  

42 
Sherbime 
Publike 

40461 Rregullimi i ndriqimit publik Shtime GQ 50,000  59,800  50,000  159,800  

43 
Sherbime 
Publike 

45879 Rregullimi i trotuarëve në fshatin 
Pjetershticë te udhëkryqi 

  HV 10,000  10,000      

44 
Mjedis 45789 Zgjerimi dhe pastrimi i shtratit të 

lumit në fshatra të Shtimes  
Shtime HV 30,000  100,000  40,000  170,000  

45 

Shërbime 
Publike 

45791 Rregullimi i trotuarëve, ndriqimit 
dhe gjelbrimit në rrugët "Adem 
Jashari" "Komandant Kumanova" -
Participim 

Shtime HV 60,000      60,000  

46 

Sherbime 
Publike 

45794 Ndërtimi i fushës së sportit në 
Godanc dhe Muzeqinë si dhe 
gjelbrimi i parkut në Muzeqinë 

Muzeqinë HV 10,000      10,000  

47 
Mjedis 45801 Rregullimi i infrastrukturës në 

parkun e pishave 
Shtime HV 30,000  30,000  30,000  90,000  

48 Sherbime   Blerja e kontinjereve per   HV 100,000  150,000    250,000  
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Publike mbeturina 

Shërbime Publike  Totali: 499,800  599,800  370,000  1,449,600  

49 
Zhvillimi 
Ekonomik   

Rregullimi i  Shtegut deri te " 
Shpella e Lakuriqëv" Topill 

HV 
               5,000  

                      
-    

                    
-                   5,000  

50 
Zhvillimi 
Ekonomik   

Rregullimi i  Shtegut deri te " 
Shpella Imer Devetakut" Devetak 

HV 25,000      

             25,000  

  Zhvillimi 
Ekonomik 

        30,000  0  0  30,000  

Totali Buxheti I planifikuar: 1,672,667  1,878,560  2,240,329  5,791,556  
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LISTA E VLERSIMEVE TE HERSHME TE PROJEKTEV KAPITALE  

          

51 
Infrastrukturë   Ndërtimi i kompleksit 

Memorial 
Reçak PIP 300,000  300,000  100,000  700,000  

52 
Infrastrukturë   Rregullimi I infrastrukturës së 

tregut në Shtime 
Shtime PIP 80,000      80,000  

53 
Mjedis   Rregullimi i zonës rekreative 

te pishat 
Shtime PIP 100,000  200,000  200,000  500,000  

54 

Infrastrukturë   Ndërtimi i objektit të 
prokurorisë dhe gjykatës 
komunale dhe stacionit të 
policisë 

Shtime PIP 200,000  200,000  400,000  800,000  

55 
Infrastrukturë   Rehabilitimi i rrugëve 

bujqësore 
Shtime PIP 100,000  100,000  100,000  300,000  

56 

Infrastrukturë 
dhe Mjedis 

  Ndërtimi i kanalizimit fekale 
qendror (kolektori) dha 
impianti 

Shtime PIP 1,000,000  3,000,000  3,000,000  7,000,000  

57 

Infrastrukturë   Asfaltimi i rrugës Godanc i 
Epërm-Breg I Zi 

Godanc 
i 
Epërm-
Bregzi 

PIP 100,000  50,000    150,000  

58 

Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës Godanc I 
Ulët-Bregu I Zi 

Goganc 
I Ulët -
Bregi I 
Zi 

PIP 100,000  100,000  100,000  300,000  

59 

Infrastrukturë   Asfaltimi i rrugës Godanc I 
Ulet-Gjurkoc 

Godanc 
I Ulet-
Gjurkoc 

PIP 250,000      250,000  

60 

Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës Vojnoc-
Topliqan 

Vojnoc 
Topliqa
n 

PIP 500,000  500,000    1,000,000  

61 

Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës Carralevë-
Dugë 

Carrale
vë. 
Dugë 

PIP 500,000  1,000,000  1,000,000  2,500,000  

62 

Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës Zborc-
Pjetërshticë 

Zborc, 
Pjetërsh
ticë 

PIP 500,000  500,000  500,000  1,500,000  

63 
Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës Rruga e 

Kuqe -Petrovë-Rancë 
Petrovë
, Rancë 

PIP 500,000  500,000    1,000,000  

64 
Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës segmenti I 

"Afrim Musliu" 
Belinc PIP 5,500      5,500  

65 
infrastrukturë   Ndërtimi I nënkalimit për 

rrugën te Shkolla fillore në 
Belinc PIP 40,000  60,000    100,000  
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Belincë 

66 
infrastrukturë   Ndërtimi I rrugës "Sadriu" 

Davodoc 
Davidoc PIP 30,000      30,000  

67 
infrastrukturë   Ndërtimi I kanalizimit në 

rrugën….. Davidoc 220m 
Davidoc PIP 20,000      20,000  

68 
infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës Zeqir Zeqiri 

në fshatin Davidoc 
Davidoc PIP 30,000  50,000    80,000  

69 
infrastrukturë   Ndërtimi I rrugës 

Godanc,Zborcë,Pjetërshticë 
Godanc
,-Zborc 

PIP 150,000  150,000  150,000  450,000  

70 
infrastrukturë   Ndërtimi I fushës sportive në 

Carralevë 
Carrale
vë 

PIP 15,000      15,000  

71 

Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës Pjetërshticë-
Karaqicë 

Pjetërsh
ticë, 
Karaqic
ë 

PIP 250,000  250,000    500,000  

72 
Infrastrukturë   Asfaltimi I rrugës Karaqicë-

Javor 
Karaqic
ë-Javor 

PIP   500,000  500,000  1,000,000  

73 
Kulturë   Riparimi I objektit të vjetër të 

Qendra Rinore 
Shtime PIP 500,000  500,000    1,000,000  

74 
Infrastrukturë   Ndërtimi i sistemit të ujitjes 

për toka bujqësore 
Komun
ë 

PIP 250,000  250,000  250,000  750,000  

75 
Infrastrukturë   Ndërtimi i objektit të 

Administratës Komunale 
Shtime PIP 200,000  300,000  500,000  1,000,000  

76 

Infrastrukturë   Ndërtimi i rezervuarëve të ujit Rashinc
ë - 
Pjetërsh
ticë-
Carrale
vë 

PIP 150,000  150,000    300,000  

77 

Infrastrukturë   Rehabilitimi i rrugëve të arave 
dhe hapja e kanaleve 

Tëre 
territori i 
Shtimes 

PIP 150,000  150,000  300,000  600,000  

78 

Infrastrukturë 
dhe Mjedis 

  Rregullimi i Shesheve Mollopo
lc, 
Belinc, 
Pjetërsh
ticë, 
Zborc, 
Carrale
vë 

PIP 50,000  100,000  200,000  350,000  

79 

Infrastrukturë   Ndërtimi i rrugës  Zborc -
Carrale
vë- 
Pjetërsh

PIP 500,000  500,000    1,000,000  
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ticë 

80 
Infrastrukturë   Ndërtimi I rrugës Luzhak-

Topillë 
Luzhak-
Topillë 

PIP 500,000  450,000    950,000  

81 
Infrastrukturë   Ndërtimi i rrugës që lidhë 

lagjet brenda fshatit Topillë 
Topillë PIP 250,000  250,000    500,000  

82 Infrastrukturë   Ndërtimi i rrugës Devetak Devetak PIP 300,000  450,000    750,000  

83 
Arsim   Ndërtimi I shkollës Fillore të 

Ulët 
Muzeqi
në 

PIP 350,000      350,000  

84 Arsim   Ndërtimi I sallës së sportit  Petrovë PIP 350,000      350,000  

85 
Arsim   Ndërtimi I shkollës Fillore të 

Ulët 
Gjurkoc PIP 160,000      160,000  

86 

Infrastrukturë   Trotuari Shtime-Petrov dhe 
segmenti I lagjes Ademaj ne 
Mollopolc 

Shtime,
Davidoc 

PIP 80,000      80,000  

87 
Infrastrukturë   Tereni sportiv i futbollit  Godanc 

I Ulët 
PIP   100,000    100,000  

88 
Infrastrukturë   Tereni sportiv i futbollit  Mollopo

lc 
PIP   100,000    100,000  

89 Infrastrukturë   Tereni sportiv i futbollit  Davidoc PIP   100,000    100,000  

90 Infrastrukturë   Tereni sportiv i futbollit  Vojnoc PIP     100,000  100,000  

91 Infrastrukturë   Tereni sportiv i futbollit  Belinc PIP     100,000  100,000  

92 
Infrastrukturë   Tereni sportiv i futbollit  Muzeqi

në 
PIP     100,000  100,000  

Donatorët  Totali: 
 

 
8,560,500 

 
10,860,000 

 
7,600,000 

 
27,020,500 

Totali (Planifikim Urban+Administratë+Arsim+Shëndetësiadhe sociale+Kultura 
dhe Sporti+Shërbime Publike+Donatorët): 

   

   
32,812,056 
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SHKURTESAT 

 
 
 

 

BPV – Bruto Produkti Vendor 

 

IÇK – Indeksi i Çmimeve të Konsumit  

 

KABK - Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale           

 

PIP - Programi i Investimeve Publike 

 

GQ - Granti Qeveritarë 

 

GA - Granti i Arsimit 
 

GSH - Granti i Shëndetësisë 

 

HV - Të Hyrat Vetanake të Komunës së Shtimes                         
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